ЦЕНТРАЛЬНЫЙ  СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ИДРИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
  РЕШЕНИЕ
04.04. 2023                                        п. Центральный

            № ВН- 52
Об установлении земельного налога на территории Центрального сельсовета Идринского района Красноярского края
          В соответствии с требованиями  Налогового кодекса Российской Федерации,  руководствуясь Уставом Центрального сельсовета Идринского района Красноярского края, Центральный сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

  1. Установить следующие ставки земельного налога:

	№ п/п
	Наименование вида разрешенного использования земельных участков
	Ставка налога

	1.1
	Земельные участки, отнесенные к землям
сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемые для сельскохозяйственного производства
	0,3%

	1.2
	Земельные участки, занятые жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности)
	0,3%

	1.3
	Земельные участки, не используемые в предпринимательской деятельности, приобретенные (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельные участки общего назначения предусмотренные Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"
	0,3%

	1.4
	Земельные участки, ограниченные в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленные для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд
	0,3%

	1.5
	Прочие земельные участки.
	1,5%

 2. Порядок уплаты налога и авансовых платежей по налогу.

2.1. Налог подлежит уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 1 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом. Авансовые платежи по налогу подлежат уплате налогоплательщиками-организациями в срок не позднее 28-го числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.
2.2 Налог подлежит уплате налогоплательщиками - физическими лицами в срок не позднее 1 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.
3. Установить следующие налоговые льготы:

3.1. Установить налоговые льготы в виде освобождения от земельного налога для следующих категорий плательщиков:

        - физические лица и организации, указанные в пункте 1 статьи 395 Налогового кодекса Российской Федерации;

        -   учреждения здравоохранения, образования, спорта, культуры, молодежной политики и социальной защиты, финансируемые за счет краевого и (или) местного бюджетов  в отношении земельных участков, используемых такими учреждениями для выполнения работ (оказания услуг) и (или) исполнения муниципальных функций в целях обеспечения их деятельности;
        - органы местного самоуправления, учреждения и организации,  финансируемые за счет краевого и (или) местного бюджетов, в отношении земельных участков, используемых такими учреждениями для выполнения работ (оказания услуг) и (или) исполнения муниципальных функций в целях обеспечения их деятельности;

- Герои Советского Союза, герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена Славы;
-     инвалиды, имеющие I и II группу инвалидности;
-     инвалиды с детства, дети-инвалиды;
-    ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны;

-    ветераны и инвалиды боевых действий;

              -    физические  лица, лишившиеся имущества в  результате пожара.

        3.2. Представление заявления о предоставлении налоговой льготы, подтверждение права налогоплательщика на налоговую льготу, осуществляются в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 3 статьи 361.1 Налогового кодекса Российской Федерации.

4. Признать утратившими силу:
- решение Центрального сельского Совета депутатов от 16.12.2019 № 18-53 «О земельном  налоге»;

- решение Центрального сельского Совета депутатов 17.11.2021  № ВН-23 «О внесении изменений в решение Центрального сельского Совета депутатов от 16.12.2019 № 18-53 « О земельном налоге»;

- решение Центрального сельского Совета депутатов 18.07.2022  № ВН-40 «О внесении изменений в решение Центрального сельского Совета депутатов от 16.12.2019 № 18-53 « О земельном налоге».
         6. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального обнародования на информационных стендах, подлежит размещению на официальном сайте администрации Центрального сельсовета, и распространяет свое действие с налогового периода 2022 года.
Глава сельсовета,

Председатель Совета депутатов                                                                            Е.В.Банин